
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/1 8

Oggetto: Studio di dettaglio e approfondimento del quadro conoscitivo della pericolosita’ e del

rischio da frana nei sub bacini 1 (Sulcis), 2 (Tirso), 4 (Liscia), 5 (Posada-Cedrino), 6 (Sud-

orientale), 7 (Flumendosa – Campidano- Cixerri) – Fase esecutiva.Costituzione del Gruppo

di Valutazione (GdV) ai sensi dell’art.11 del Capitolato Tecnico di cui al Contratto Prot.n.

11036 Rep.n. 7 del 10.11.2020 e della Direzione dell'esecuzione del Contratto ai - CIG

7945858972 e CUP E78C17000070002

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 Gennaio 1977, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

”Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali

e ss.mmii;

VISTA VISTA la legge Regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale

” e ss.mm.iiregionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui

rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’

attività amministrativa;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/2 8

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs. 50/2016;

VISTA la L.R. 02.08.2006 n° 11 concernente “Norme in materia di programmazione, di bilancio e

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7

”, così come modificataluglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23

dalla Legge Regionale 10 agosto 2010, n.14, recante “Misure di adeguamento del bilancio

”;2010 e modifiche e integrazioni alla legge regionale 2 agosto 2006, n. 11

RICHIAMATA la determinazione a contrarre prot. N. 3861 del 06/05/2019 Rep. n.65 con la quale il

Direttore del Servizio Difesa del Suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio

alluvioni ha approvato il progetto per l’affidamento dello: Studio di dettaglio e

approfondimento del quadro conoscitivo della pericolosità e del rischio da frana nei sub

bacini 1 (Sulcis) – 2 (Tirso) – 4 (Liscia) – 5 (Posada – Cedrino) – 6 (Sud-orientale) – 7

(Flumendosa – Campidano – Cixerri), in variante generale e di revisione del Piano per l’

Assetto Idrogeologico della Regione Autonoma della Sardegna, di cui all’art. 37, comma 1,

delle vigenti Norme di Attuazione e, contestualmente, delegato il Servizio della Centrale

Regionale di Committenza per l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60

del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione prot. n. 5726 del 20.06.2019 Rep. n. 191 con la quale il Direttore del

Servizio forniture e servizi della Direzione Generale della CRC ha indetto la procedura

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/3 8

aperta informatizzata per l’affidamento dello studio di dettaglio e approfondimento del

quadro conoscitivo della pericolosita’ e del rischio da frana nei sub bacini 1) Sulcis, 2)

Tirso, 4) Liscia, 5) Posada-Cedrino, 6) Sud Orientale, 7) Flumendosa-Campidano-Cixerri,

da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTA la Determinazione prot. n. 9747 rep. n. 326 del 06.11.2019 del Direttore del Servizio

forniture e servizi relativa all’ammissione alle successive fasi di gara degli operatori

economici all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità della documentazione

amministrativa presentata, in particolare, sulle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei

requisiti soggettivi e tecnico professionali richiesti dal bando di gara;

VISTA la Determinazione prot. n. 1725 Rep. N.52 del 26/02/2020 del Direttore del Servizio spesa

comune della Direzione Generale della CRC, con la quale si è proceduto all’

aggiudicazione della gara in parola all’RTP non ancora costituito tra ART Ambiente

Risorse Territorio S.r.l, Hydrodata S.p.a., Criteria S.r.l. e Dott.ssa forestale Danna

Elisabetta, che ha riportato un punteggio complessivo di 93,726 punti, per un importo

complessivo pari a € 397.290,00 al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali;

DATO ATTO che, con successiva nota n. 3930 del 08/05/2020 il Direttore del Servizio Spesa Comune

Direzione Generale Centrale Regionale di Committenza ha comunicato il positivo

esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui agli

artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in capo all’aggiudicataria;

VISTO il contratto Prot.n. 11036 Rep.n. 7 del 10.11.2020 stipulato tra la Presidenza della Regione

Autonoma della Sardegna – Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto

Idrografico e il R.T.P. costituito tra ART Ambiente Risorse Territorio S.r.l, Hydrodata S.p.a.,

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/4 8

Criteria S.r.l. e Dott.ssa forestale Danna Elisabetta per un importo complessivo pari a

€397.290,00 al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali per la realizzazione dello “

Studio di dettaglio e approfondimento del quadro conoscitivo della pericolosità e del rischio

da frana nei sub bacini 1 (Sulcis) – 2 (Tirso) – 4 (Liscia) – 5 (Posada – Cedrino) – 6 (Sud-

Orientale) – 7 (Flumendosa – Campidano – Cixerri) CIG 7945858972 - CUP

”;E78C17000070002

CONSIDERATO  il Capitolato Tecnico dello studio in oggetto, accettato dal R.T.P. n sede di offerta, quale

documento contrattuale, che, all’articolo 11. “Sorveglianza e direzione da parte dell’

amministrazione” in forza del quale “Lo “Studio” oggetto del presente Capitolato tecnico

verrà eseguito a seguito di stipula di contratto d’appalto con la Direzione Generale dell’

Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna. Essa eserciterà la funzione di

indirizzo, di controllo e di istruttoria degli elaborati prodotti dall’aggiudicatario, mediante il

Gruppo di Valutazione (GdV) costituito da funzionari del Servizio Difesa del Suolo Dissesto

Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni, appositamente incaricato. Tra i funzionari di

tale Gruppo verrà individuato il Responsabile del Gruppo, che svolgerà anche il ruolo di

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e del

Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 7/3/2018 n. 49. Verranno altresì

.”individuati i Collaboratori tecnici di supporto

VISTA la propria suddetta determinazione a contrarre prot. N. 3861 del 06/05/2019 Rep. n.65 con

la quale, tra l’altro, è stato stabilito “di nominare quale Responsabile Unico del

procedimento (RUP), per quanto attiene le fasi di progettazione ed esecuzione dell’

intervento, l’Ing. Gianluigi Mancosu, funzionario del Servizio Difesa del Suolo, Assetto

Idrogeologico e Prevenzione del Rischio Alluvioni della Direzione Generale Agenzia del

Distretto Idrografico”;

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/5 8

CONSIDERATO  di dover confermare quale Responsabile del Procedimento l’ing. Gianluigi Mancosu per la

fase di esecuzione e collaudo del contratto coerentemente con il suddetto provvedimento

prot. N. 3861 del 06/05/2019 Rep. n.65;

CONSIDERATE  le Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’

affidamento di appalti e concessioni” emesse dall’ Autorità nazionale Anticorruzione”

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11

ottobre 2017;

CONSIDERATO  che, coerentemente con l’art.10 “Importo massimo e tipologia di servizi e forniture per i

quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dell’esecuzione del contratto”

delle suddette linee guida n.3 dell’ANAC, per la specificità dell’esecuzione del contratto e

della relativa prestazione che richiede l’apporto di una pluralità di competenze con

particolare riferimento agli aspetti geologici, geomorfologici, idrogeologici afferenti alla

materia del dissesto idrogeologico e per ragioni concernente l’organizzazione interna alla

stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da

quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento è necessario individuare

quale Direzione dell’Esecuzione del contratto, un soggetto diverso dal Responsabile del

Procedimento;

VISTO il D.M. Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 , n. 49 “Regolamento recante:

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore

dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”, con particolare riferimento al Titolo III “Il

direttore dell’esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture” al quale si rimanda e nel

quale sono riportati, tra l’altro:

- rapporti tra direttore dell’esecuzione e RUP;

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/6 8

- gli strumenti per l’esercizio dell’attività di direzione e controllo;

- le funzioni e compiti in fase di esecuzione e segnatamente: l’attività di controllo, l’ avvio

dell’esecuzione del contratto, la verifica del rispetto degli obblighi dell’esecutore e del

subappaltatore, le contestazioni e riserve, le modifiche, variazioni e varianti contrattuali, la

sospensione dell’esecuzione, la gestione dei sinistri, la funzioni e compiti al termine dell’

esecuzione del contratto e il controllo amministrativo-contabile;

RAVVISATO necessario, per quanto sopra indicato provvedere alla costituzione e nomina del Gruppo di

Valutazione (GdV) del Servizio in oggetto e a tal fine incaricare, quali funzionari del

Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvione:

- dott. Sechi Corrado (Responsabile del Gruppo di Valutazione e Direttore dell’esecuzione

del contratto);

- dott. Ciabatti Piercarlo; (Ufficio della Direzione dell’Esecuzione del Contratto)

- dott. Luise Giovanni; (Ufficio della Direzione dell’Esecuzione del Contratto)

- geom. Gian Luca Marras (collaboratore tecnico in fase di esecuzione).

All’interno del Gruppo di Valutazione l’Ufficio della Direzione dell’esecuzione del contratto è

affidato al dott. Sechi (Direttore dell’Esecuzione), al dott. Ciabatti e al dott.Luise, e sarà

coadiuvato dal geom. Gian Luca Marras, quale collaboratore tecnico in fase di esecuzione;

RAVVISATA  l’insussistenza di conflitto di interessi dei funzionari sopra indicati col il R.T.I. esecutore del

contratto;

ATTESO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento rientra tra quelle di

competenza di questa Direzione Generale;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot. n.

2985 Rep.n.68 del 09/07/2020 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/7 8

Servizio difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvioni all’Ing.

Marco Melis;

DATO ATTO Dalla conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici tenuti agli

atti della Direzione generale di provenienza (se applicabile)

DETERMINA

ART.1 di costituire, ai sensi dell’art. 11. “Sorveglianza e direzione da parte dell’amministrazione”

del Capitolato Tecnico, quale documento del contratto Prot.n. 11036 Rep.n. 7 del

10.11.2020” relativo allo “Studio di dettaglio e approfondimento del quadro conoscitivo

della pericolosità e del rischio da frana nei sub bacini 1 (Sulcis) – 2 (Tirso) – 4 (Liscia) – 5

(Posada – Cedrino) – 6 (Sud-Orientale) – 7 (Flumendosa – Campidano – Cixerri) CIG

7945858972 - CUP E78C17000070002”, il Gruppo di Valutazione (GdV) al fine di

esercitare la funzione di indirizzo, di controllo e di istruttoria dei prodotti del R.T.P.

aggiudicatario del Servizio, nelle persone dei funzionari del Servizio Difesa del Suolo,

Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvione:

- dott. Sechi Corrado (Responsabile del Gruppo di Valutazione e Direttore dell’esecuzione

del contratto);

- dott. Ciabatti Piercarlo; (Ufficio della Direzione dell’Esecuzione del Contratto)

- dott. Luise Giovanni; (Ufficio della Direzione dell’Esecuzione del Contratto)

- geom.Gian Luca Marras (collaboratore tecnico in fase di esecuzione).

ART.2 l’Ufficio della Direzione dell’esecuzione del contratto, interno del Gruppo di Valutazione, è

affidato al dott. Sechi (Direttore dell’Esecuzione), al dott. Ciabatti e al dott.Luise, e sarà

coadiuvato dal geom. Gian Luca Marras, quale collaboratore tecnico in fase di esecuzione.

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.05.00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
00.01.05.01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

/8 8

Firmato digitalmente da

ANTONIO
SANNA
14/12/2020 12:38

Determinazione N.183  protocollo n. 12267  del 14/12/2020


		2020-12-14T12:38:06+0100
	ANTONIO SANNA




